L'estensore della voce *Benincasa da Laterina* dell'*Enciclopedia dantesca*, Renato Piattoli, riporta la notizia della compresenza di Ghino e Accorso a Bologna (senza giudicarla inverosimile, pur intendendo per Accorso «il grande Accursio»⁷⁷ – il che è non può essere, come ha rilevato Bentivogli), e ne attribuisce la paternità all'Anonimo Fiorentino, che invece la riprese, assai probabilmente, da Benvenuto: «Fue questo messer Benincasa valentissimo uomo in ragione, compagno di messer Accorso da Firenze che chiosò le leggi»⁷⁸.

Niente di quanto narrato dall'imolese nella redazione definitiva del *Comentum* si ritrova nelle *recollectae* bolognesi: forse perché Benvenuto ebbe notizia dell'episodio proprio nei mesi in cui si trovava a Bologna per la sua prima lettura del poema – se invece l'aneddoto fosse frutto della fantasia del commentatore, si potrebbe pensare che questi non trovò opportuno raccontarlo nella stessa città in cui, poco più di un secolo prima, il fatto avrebbe dovuto avere luogo⁷⁹. La greve battuta di Benincasa fa infatti la sua comparsa nelle chiose alla *Commedia* a partire dalle redazione testimoniata *recollectae* ferraresi (ms. Ash. 839, c. 80va): «Benincasa de Laterina, qui erat vicarius et excellens

⁷⁴ Per entrambe le citazioni, Bentivogli 1992, p. 54, n. 1.

⁷⁵ Stando a Filippo Villani, Francesco «Bononie obiit anno gratie MCCLXXXVIII, vite octavo et sexagesimo, et cum patre sepultus est» (*De origine civitatis Florentie*, p. 119).

⁷⁶ Cfr. Orlandelli *DBI*, p. 516.

⁷⁷ Piattoli *ED*, p. 587.

⁷⁸ Anonimo Fiorentino, II, p. 98. Sulle riprese dell'Anonimo da Benvenuto si veda Bellomo 2004, p. 97. Nessuna menzione, nelle chiose dell'Anonimo Fiorentino, della battuta di Benincasa su Francesco.

⁷⁹ Per questo appare poco motivata l'osservazione di Bentivogli: «...tenendo conto dell'uditorio ben si spiega anche come Benvenuto, nell'intento di mettere in cattiva luce Benincasa da Laterina, vittima per nulla compianta, lo accusi di aver denigrato Accursio...» (Bentivogli 1992, p. 24).

iurista, ymo concurrat cum Accurso Bononie et fuit tante audacie quod dixit collegio consulenti ipsum ire ad Accursum qui imbrattavit totum Corpus Iuris»⁸⁰.

2.sm.12. Ghino di Tacco

Pg, VI 14; Comentum, III, pp. 168-71

Et tangit occisorem eius, virum omnium sui temporis violentissimum, quem notanter describit a ferocitate sua, dicens: *che dalle braccia fiere di Ghin di Tacco ebbe la morte*. Ideo, lector, volo quod scias, quod iste Ghinus non fuit ita infamis, ut aliqui scribunt, quod fuerit magnus sicarius et spoliator stratarum. Iste namque Ghinus Tacchi fuit vir mirabilis, magnus, membratus, niger pilo, et carne fortissimus, ut Scaeva levissimus, ut Papirius Cursor prudens et largus; fuit de nobilibus de la Fratta, comitatus Senarum; qui expulsus viribus comitum de Sancta Flora occupavit nobilissimum castrum Radicofani contra papam. Et cum suis famulis manipulariis faciebat multas et magnas praedas, ita quod nullus poterat ire tutus Romam vel alio per partes illas. Sed fere nullus incurrebat manus eius, qui non recederet contentus, et amaret et laudaret eum. Et audi morem laudabilem in tali arte latrocinandi: si mercator erat captus, Ghinus explorabat placibiliter quantum ille poterat sibi dare; et si ille dicebat quingentos aureos, auferebat sibi trecentos, et reddebat ducentos, dicens: “Volo quod possis negotiari et lucrari”. Si erat unus sacerdos dives et pinguis, auferebat sibi mulam pulcram, et dabat ei unum tristem roncium. Et si erat unus scholaris pauper vadens ad studium, donabat sibi aliquam pecuniam, et exhortabatur ipsum ad bene agendum et proficiendum in scientia. Et certe si iste nobilis Ghinus numquam fecisset aliud laudabile, nisi quod tam egregie medicavit abbatem Cluniacensem delicatissimum et ditissimum, et curavit optime a morbo stomachi, pro quo ibat ad balnea cum superbo apparatu gallico, ut pulcerrime scribit vir placidissimus Boccatus de Certaldo sermone materno in libro suo, qui dicitur Decameron, satis esset laudandus. Sed ut cito veniam ad propositum, accidit semel, quod quidam frater Ghini captus, adjudicatus est suspendio per praedictum iudicem Benincasam, qui erat tunc assessor in civitate Senarum; sed timens ferocitatem Ghini, finito officio, factus est auditor papae, ut sic tutior esset. Cum autem sederet semel pro tribunali ad bancum in sala publica, in qua erant millia personarum, ecce Ghinus Tacchi incognitus, velut Scaevola, magis timendus, quam timens, invasit eum terribiliter, et gladio transfossum praecipitavit ab alto. Et fugiens evasit, transiens velut fulmen ardens per medium turbarum. Et hoc est quod dicit nunc poeta de Benincasa; *che da le braccia fiere di Ghin di Tacco ebbe la morte*. Et nota quod et ipse Ghinus habuit mortem violentam ab alio. Nam papa Bonifacius magnanimus, audita natura mirabili istius hominis, relatu et rogatu praefati abbatis Cluniacensis misit pro eo et petivit, quare tam nobilis animus sic se inhonestabat arte praedandi. Cui Ghinus respondit, quod exercebat vitium rapinae, ut posset uti virtute liberalitatis. Tunc Bonifacius videns, quod istud erat vitium fortunae, non animi, fecit eum militem Sancti Johannis, et dedit ei magnum beneficium, quo posset honeste facere magnificentias. Semel autem stans apud Asinam Longam in comitatu Senarum inermis, invasus a multis armatis, probiter pugnans interfectus est. De quo audivi illud mirabile, quod scriptum est de Caesare, scilicet, quod omnes percussores eius in brevi mala morte obierunt. Ideo forte Dantes nominat eum hic, ut ponat eum salvum. De homine isto plura non dico, de quo posset fieri tragoedia.